
                                                                                                       
 

 
Komentář     
 
 

Za šestnáct let vydávání Malokyšických ozvěn jsem již hodněkrát psal komentář 
pro jejich úvodní stranu. Napsal jsem také dost příspěvků, a to i do jiných obecních 
periodik, do sborníků a almanachů. Psal jsem úvodní slova do různorodých publikací, i 
když jen okresního rozsahu. Všechno toto mé psaní mělo jedno společné: mohl jsem 
objektivně popsat dané téma, protože jsem nepsal o sobě, nebyl jsem účastníkem děje, 
neměl jsem k ostatním zúčastněným nějaké závazky. Teď píšu úvodní slovo do 
obecního zpravodaje, které někteří nebudou považovat za objektivní, ale ať se to 
někomu líbí nebo nelíbí, tak zrovna já mám závazky i k těm, kteří se mnou nebydlí pod 
jednou střechou, které kolikrát ani neznám zpoza plotu, z ulice, ale tito jsou součástí 
lokality ohraničené malokyšickou správní hranicí.  

Před necelými dvěma měsíci jsem byl zvolen zastupiteli obce jejím starostou. Ač 
jsem byl upozorněn, že tímto krokem si také z přátel dělám nepřátele, i tak po 
dlouholetých zkušenostech ve státní správě, mimo jiné na úseku bývalých národních 
výborů potažmo obecních úřadů a obcí, jsem věděl, a vím, do čeho jdu. Nebudu již 
komentovat, za jakých okolností k tomuto kroku došlo; k tomu po obci koluje několik 
verzí. Nebudu oponovat a zdůvodňovat, proč díky stávajícím šesti členům obecního 
zastupitelstva „se obec nenechala padnout“, proč „se voličům nedala možnost zvolit si 
nové zastupitelstvo složené z mladých lidí, které by vše dokončilo“. Nejen takové názory 
se v obci vyslovují.  

Už se ale zapomíná na ustavující schůzi zastupitelstva naší obce, která se konala 
21. října 2022. V ten den devět zvolených zastupitelů složilo slib člena zastupitelstva 
obce a převzalo osvědčení o zvolení. V současné době šest z nich si je vědomo, co 
před rokem slíbili svým voličům. Upsali se jim, proto jsou povinni pokračovat v započaté 
činnosti a následně obec dovést až k řádným komunálním volbám, které se mají konat 
na podzim roku 2026. Při volbách do zastupitelstev obcí od roku 1990 do roku 2018 se 
v Malých Kyšicích vždy volilo sedmičlenné obecní zastupitelstvo, teď zůstalo 
uvedených šest zastupitelů, ale ani tento nižší počet není u nás důvodem pro vyhlášení 
nových voleb. Nakonec se přece jen vše zastaví u mé osoby: „Pozor! Stará struktura 
se vetřela na vedoucí místo, aby nastolila opět totalitu!“ Bez komentáře.  

V souladu s platnou právní úpravou jsem byl (kandidát bez politické příslušnosti) 
zvolen (již podruhé) zastupitelem obce. Stávající zastupitelstvo obce mě následně po 
rezignaci starosty obce na uvolněné místo zvolilo jeho nástupcem, a to rovněž 
v souladu se zákonem. V posledních dvou měsících jsem několikrát konstatoval, že se 
mandátu zastupitele obce nevzdám, proto dál budu plnit povinnosti, které mi vyplývají 
ze zastávané funkce. A to jako naplňování slibu těm neznámým malokyšickým voličům, 

Malokyšické 

OZVĚNY 
Zpravodaj obce Malé Kyšice, ročník XVII / 2023, číslo 7 (148) 

NEJEN TAKOVÉ NÁZORY SE V OBCI VYSLOVUJÍ 



kteří mě v září minulého roku volili, a především z důvodu nezklamání důvěry těch, kteří 
mi dali své preferenční hlasy.   

                                                                                         Mgr. Miroslav Oliverius 
                                                                                                        starosta obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zprávy z radnice  

Změny v organizaci obce V minulém čísle Ozvěn bylo zveřejněno 
oznámení o rezignaci Jana Kuny na funkci starosty obce; ten se při 
jednání zastupitelstva dne 13. září 2023 také vzdal mandátu člena 
zastupitelstva obce. Dne 14. září 2023 se vzdala mandátu zastupitele 
obce Veronika Kunová, do té doby předsedkyně finančního výboru 
zastupitelstva obce a členka sociálně-kulturního výboru zastupitelstva 
obce. Dne 7. října 2023 se vzdal mandátu zastupitele obce Ing. Robert 
Blecha, do té doby předseda kontrolního výboru zastupitelstva obce. Počet členů 
zastupitelstva tak klesl na šest; všichni jsou neuvolnění. 
Z důvodu snížení počtu členů zastupitelstva obce a uvolnění míst předsedů výborů 
zastupitelstva obce zastupitelstvo obce na svém jednání dne 18. října 2023 k organizaci 
a personálním změnám v rámci obce přijalo usnesení: 
Starostou obce byl zvolen Mgr. Miroslav Oliverius, zastupitel obce. Předsedou 
finančního výboru byl zvolen Milan Kratochvíl, zastupitel obce, členem Martina 
Šnedorfová, zástupce z řad občanské veřejnosti, předsedou kontrolního výboru Lada 
Kverková, zastupitelka obce, členy Kateřina Bláhová DiS., zastupitelka obce a Bc. 
David Herbst, zástupce z řad občanské veřejnosti. Zastupitelstvo obce zrušilo sociálně-
kulturní výbor a zajišťování jeho dosavadní činnosti převedlo do své kompetence. 
Rovněž redakční radu obecního zpravodaje Malokyšické ozvěny v nezměněném 
složení převedlo do své kompetence. Personální změny se nedotkly postu 
místostarosty obce, kterým zůstal David Rehberger a člena finančního výboru a 
zastupitele obce Jaroslava Brejchy.  
Veronika Kunová dle svého rozhodnutí přestala roznášet Malokyšické ozvěny v přilehlé 
chatové části (v rozmezí ulic Berounská, V Zahrádkách, Nad Jezem, Borová), proto byl, 
ale až po 18. říjnu 2023, osloven František Bradáč, který se v této lokalitě roznášení 
Ozvěn ujal.  

P O Z V Á N K A  
 

V zastoupení obce MALÉ KYŠICE si dovoluji pozvat všechny malokyšické 
spoluobčany na 11. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE, 

které se bude konat v restauraci „LIKA“ v Malých Kyšicích 
ve středu dne 13. prosince 2023 od 18.00 hodin. 

*  *  * 
Program: Zahájení * Změna rozpočtu na rok 2023 * Rozpočet obce na rok 2024 * 
Střednědobý výhled rozpočtu obce na roky 2025-2026 * Rozpočet Mateřské školy 
Malé Kyšice na rok 2024 * Střednědobý výhled rozpočtu Mateřské školy Malé Kyšice 
na roky 2025-2026 * OZV obce o místním poplatku ze psů * OZV obce o místním 
poplatku z pobytu * OZV obce o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 
* OZV obce o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci 
* Zápis do kroniky obce za rok 2022 * Dohody o provedení práce na rok 2024 * 
Darovací smlouva s Letištěm Praha, a. s. * Inventarizace majetku a závazků za rok 
2023 * Různé a diskuse * Závěr 

Mgr. Miroslav Oliverius, starosta obce 



OBEC MALÉ KYŠICE DĚKUJE všem, kteří se dne 11. listopadu t. r. podíleli na 
hladkém průběhu oslav stoletého výročí samostatnosti obce. Velký dík patří panu 
Miroslavu Hrdému, který celé setkání shrnul do krátkého videa. 
 

Další PODĚKOVÁNÍ patří dobrovolníkům, kteří ve státní svátek dne 28. října t. r. 
pomáhali při svozu odpadu a úklidu obce, ale i těm, kteří se v sobotu 2. prosince t. r. 
zapojili do příprav na tradiční setkání u vánočního stromu. Obec také děkuje dětem a 
personálu z Mateřské školy Malé Kyšice za krásné vystoupení před rozsvícením 
obecního vánočního stromu. 
 

Obec Malé Kyšice pořádá pro všechny malokyšické děti v sobotu 9. prosince 2023 od 
15.00 hodin v restauraci LIKA MIKULÁŠSKOU ZÁBAVU. Program zajistí taneční a 
sportovní centrum Moon. Děti se mohou těšit na různé hry a soutěže o odměny i 
diskotéku. Akci navštíví i Mikuláš s nadílkou.  
 

ČAJ O PÁTÉ NEJEN PRO SENIORY pořádá obec v úterý 19. prosince 2023 od 17.00 
hodin v restauraci LIKA. Z důvodu zájmu o opakování proběhne opět prezentace 
dobových pohlednic a fotografií z obce a jejího okolí komentovaná kronikářem obce M. 
Oliveriusem. Po shlédnutí prezentace bude následovat beseda. 
 

Ve středu 27. prosince 2023 bude OBECNÍ ÚŘAD Malé Kyšice UZAVŘEN z důvodu 
čerpání řádné dovolené. 
 

Na údržbu komunikací a veřejných zelených ploch zakoupila obec v roce 2021 
malotraktor. ZIMNÍ ÚDRŽBA tak probíhá stejně jako v minulých letech. Upozorňujeme 
majitele vozidel, aby parkovali svá vozidla mimo komunikace z důvodu zajištění volného 
průjezdu komunální techniky. Přestože se obec snaží zmírňovat dopady sněžení, 
děkujeme občanům, kteří uklízejí sníh před svými nemovitostmi. 
 

V sobotu 10. února 2024 pořádá obec ZÁJEZD DO DIVADLA NA VINOHRADECH na 
představení Balada pro banditu. Smluvně zajištěný autobus bude odjíždět v 17.00 
hodin od budovy Obecního úřadu Malé Kyšice. Představení trvá 140 minut a začíná 
v 19.00 hodin. Cena vstupenky činí 540 Kč, osoby narozené do roku 1958 (včetně) mají 
padesátiprocentní slevu na vstupném a budou tak platit 270 Kč. Vstupenky je možné 
zakoupit od 18. prosince 2023 v úředních hodinách na obecním úřadě.  

 

Podle jednání zastupitelstva obce (mal) 
 
Malokyšické výročí 

 

V pátek 10. listopadu tohoto roku uplynulo 100 let ode dne, kdy byla tehdejší 
osada Malé Kyšice vynesením Ministerstva vnitra republiky Československé vyčleněna 
z obce Horní Bezděkov a úředně se tak stala samostatnou obcí. Ještě necelý rok – do 
konání obecních voleb na podzim roku 1924 – v nově vzniklé obci přetrvával v roce 
1919 ustavený osadní výbor. V sobotu 11. listopadu 2023 si v deštivém počasí na 
sedmdesát občanů připomnělo zmiňované jubileum; sešli se v malokyšickém 
volnočasovém areálu a symbolicky zde (v součinnosti s místní společností ŽIVA) 
zasadili památní lípu. První prsť zeminy k jejím kořenům přihodila paní Ing. Iveta 
Koulová, starostka města Unhošť, ji následovali zastupitelé naší obce a bez ohledu na 
věk další, mladší i dříve narození, účastníci této slavnostní akce. Navázali tak na své 
předchůdce, kteří v Malých Kyšicích ve významných dnech rovněž lípy vysazovali. 

PŘIPOMENUTÍ SI STOLETÉHO VÝROČÍ SAMOSTATNÉ OBCE  



Potom se více jak osmdesát spoluobčanů dostavilo do sálu restaurace LIKA, kde 
je členka obecního zastupitelstva Kateřina Bláhová, DiS. seznámila s textem „Vzkazu 
budoucím generacím“, připraveným k uložení v kovové schránce na důstojné místo 
v obci. Následovala více jak hodinová prezentace dobových fotografií a pohlednic 
malokyšického původu, ale i pohlednic, které se vázaly k blízkému okolí, komentovaná 

Foto: V. Oliverius; 2023 

Foto: V. Oliverius; 2023 



kronikářem obce. Akce byla zakončena přátelským posezením spojeným s 
občerstvením, kdy všichni zúčastnění měli možnost ochutnat k tomuto výročí připravený 
„památečný“ dort. Bez nadsázky lze konstatovat, že všichni zúčastnění si důstojně 
připomněli stoleté výročí samostatnosti naší obce.                        (reh) 
 
 
 
 

Dne 23. října 2023 oslavili manželé Františka a Zdeněk Šímovi z ul. Za Mlýnem 
kamennou svatbu (65 let od uzavření sňatku) a dne 16. listopadu 2023 oslavili manželé 
Jaroslava a Václav Klenovcovi z Hlavní ulice diamantovou svatbu (60 let od uzavření 
sňatku).  

Oběma manželským párům přejeme hodně zdraví, spokojenosti a radostí do 
dalších společných let.            (kbl) 
 
 
Představení VII. 
 
 

Označení rekreační chaty, myslím tím označení ne úřadem, ale díky nápaditosti 
nebo i originálnosti jejího majitele, bývá různé. Na chatách postavených ještě v dobách 
trempské horečky můžeme i dnes vidět označení v podobě různých zvířat, převzatých 
z trempské symboliky, např. ptáka, hada, lišky nebo i medvědí hlavy. Chatař nimrod si 
do štítu své chaty bezesporu vloží paroží, chatař zahrádkář neopomene svoji 
nemovitost označit květem oblíbené rostliny. Ale že by si někdo nad vchod do chaty 
přibil zkřížené ostrve? 

Nežli odpovím na tuto otázku, dovolím si vysvětlit, že ostrv je heraldická 
figura, kterou tvoří sukovitý kmen s pahýly po osekaných větvích. A právě zlatý 
znak se dvěma černými zkříženými ostrvemi lze spatřit na jedné z malokyšických 
chat. Několikrát, i když mé heraldické srdce vždy zaplesalo, jsem uvažoval, zda 
v chatě nepřebývá potomek Berků z Dubé, či snad její vlastník není rodákem 
z českolipského Cvikova? (V obou případech se černé zkřížené ostrve ve znaku 
objevují.) Nakonec mi náhoda přála a já jsem se při jedné z procházek mohl na 
důvod použití tohoto heraldického znamení zeptat přímo majitele chaty. Slovo 
dalo slovo, proto si dovoluji představit Ing. Jána Kúseka, který s manželkou tuto 
malokyšickou chatu navštěvuje půl století: 

Zkřížené černé ostrve ve zlatém poli znaku, to je 
erbovní znamení Ronovců a jejich četných 
příbuzných – pánů z Lipé, z Dubé, z Lichtemburka. 
Tato heraldická figura se také dostala do znaků 
měst Havlíčkova Brodu, České Lípy, Přibyslavy, 
Zákup, ale z jakého důvodu se objevuje na Vaší 
chatě? 

To je dlouhá historie. Po úmrtí otce se mi z jeho 
pozůstalosti dostala do rukou listina, na které bylo 
napsáno několik nositelů příjmení Kúsek včetně 
neúplných dat. Tuto listinu jsem odkládal, ale zase se 
k ní vracel. Časem jsem začal navštěvovat archivy (a 
to hlavně na Slovensku), kde jsem získával podklady 
pro sestavení rozrodu Kúsekovců. Genealogii 

VE ZNAMENÍ OSTRVÍ 

BLAHOPŘEJEME 

Foto: M. Oliverius; 2023 



vlastního rodu jsem propadl, a tak se začal rodit i náš rodokmen. Nejstaršího nositele 
příjmení Kúsek jsem dohledal v malé vesnici Kúsky, která je vzdálena asi tři kilometry 
od města Velké Meziříčí. Zjistil jsem, že tam již roku 1361 Jan Kúsek odprodal část 
majetku. A odprodával ho i o deset let později v roce 1371. Další zajímavý historický 
doklad pochází z roku 1415, kdy 452 českých a moravských pánů, rytířů a vladyků 
pověsilo své pečeti k protestnímu listu proti upálení Mistra Jana Husa ze 2. září t. r., 
adresovaného kostnickému koncilu; svoji pečeť také přivěsil Jan Kúsek. 

Objevit své předky ve druhé polovině 14. století, následně i v první polovině 15. 
století, to je až do nebe volající úspěch. Ale stále ještě nechápu na chatě Vámi 
vyvěšené ostrve. Že by patřily moravskému zemanu Janu Kúsekovi?  

Krátké vysvětlení: Jan Kúsek po matce 
pocházel z rodu pánů z Klinštejna. Tento rod 
založil Záviš ze Stružnice, který na konci 13. 
století asi tři kilometry severozápadně od 
současného města Česká Lípa nechal 
vybudovat dřevěný hrad a nechal ho 
pojmenovat Klinštejn. Jeho potomci potom 
začali používat přídomek „z Klinštejna“ a znak 
se zkříženými ostrvemi. Právě vzpomínaný 
Záviš pocházel ze starého českého rodu pánů 
z Ronova, rodu se zkříženými ostrvemi ve 
znaku. Ač se jedná – v mém případě – o 
prokázanou ženskou rodovou větev, i proto 
mám důvod se k tomuto rodu hlásit, i proto si 
ho připomínám Vámi dotazovaným znakem.  

Píšete se „dlouze“ Ján, předpokládám 
proto, že jste do Čech přišel ze Slovenska, 
ale jak jste se nakonec ocitnul u nás 
v Malých Kyšicích? 

Narodil jsem se skoro před devadesáti lety 
v Topolčiankách, v okrese Zlaté Moravce. Na Slovensku jsem absolvoval jak základní, 
tak i střední školu. V roce 1956 jsem se stal vojákem z povolání, ale to jsme již i 
s manželkou a dcerou bydleli v Holubicích u Brna. Po absolvování vysoké školy jsem 
nastoupil do výzkumného ústavu vojenské elektrotechniky a s rodinou se přestěhoval 
do Prahy; stalo se to v polovině 60. let minulého století. V této době jsem občas 
pracovně navštěvoval vojenský útvar Unhošť-Čeperka a do zdejšího kraje, tedy i do 
Malých Kyšic, jsem se zamiloval. V roce 1973, letos je tomu 50 let, se nám podařilo v 
Malých Kyšicích koupit pozemek, na kterém jsme postavili rekreační chatu.  V roce 
1992 jsem jako ředitel jmenovaného výzkumného ústavu odešel do důchodu. Od roku 
následujícího, již 30 let, jsou Malé Kyšice naším milým druhým domovem. 

Blíží se vánoční svátky, brzy vstoupíme do nového roku, dovolím se Vás zeptat, 
co popřejete našim čtenářům? 

O Vánocích klid a pohodu! Do nového roku všem čtenářům přeji, aby byli především 
zdrávi, aby byli spokojeni s tím, co dělají a mají. A budeme-li skromnější, bude nám 
dobře, bude nám líp! 

Za rozhovor (ze dne 30. listopadu 2023) Ing. Jánu Kúsekovi  
děkuje Miroslav Oliverius 

Foto: M. Oliverius; 2023 



Z osobností Unhošťska 
 

 
 

Vladimír Maisner (1898–1978) 
 

Při prezentaci dobových 
fotografií Malých Kyšic a jejich okolí 
v Lice dne 11. listopadu t.r. bylo také 
ukázáno několik vyfotografovaných 
leptů a obrazů již zapomenutého grafika 
a malíře Vladimíra Maisnera. Tento 
v roce 1918 již jako dvacetiletý pobýval 
na letním bytě pravděpodobně na 
Nouzově a snad docházel i do Poteplí; 
z Unhošťska čerpal inspirace pro 
náměty svých prvních prací. K tomuto 
období jeho života se nic podstatného 
nepodařilo dohledat, ale podařilo se 
zjistit, že jmenovaný se narodil 7. 
března 1898 v Kladně. Zde navštěvoval 
reálné gymnázium, kde také ve školním 
roce 1915-1916 maturoval.  

Následovalo jeho studium 
v letech 1916-1921 na UMPRUM 
v Praze. Pedagogickou činnost zahájil 
jako profesor kreslení na kladenské 
reálce, ale brzy na to – od roku 1923 – 
působil jako pedagog na Slovensku – 
v Nových Zámcích a v Ružomberoku, 
kde v roce 1927 stál u zrodu 

sokolského loutkového divadla. V roce 1936 se vrátil do Čech a začal učit na reálce 
v Písku. A zde ve městě nad Otavou z jeho podnětu vyrostla vzorná sokolská loutkařská 
scéna, později pojmenovaná Nitka. V ní působil jako výtvarník a režisér, a to i v době 
německé okupace. V roce 1951 obnovenou sokolskou loutkařskou scénu převzal 
Závodní klub n. p. Jitex a Maisner se stal vedoucím jejího souboru (např. se v r. 1954 
se souborem zúčastnil Loutkařské Chrudimi). Po celou dobu svého píseckého pobytu i 
zde čerpal náměty ke své malířské tvorbě. Věnoval se také tvorbě exlibris, navrhování 
plakátů, ilustrování pohádkových knih, jakož i grafické úpravě knih. Letos dne 9. 
listopadu uplynulo 45 let od úmrtí tohoto umělce, který zemřel v Písku. 

                                               (oli) 
 
 

 
 
 

GRAFIK, MALÍŘ, ALE PŘEDEVŠÍM LOUTKAŘ 

Příjemné prožití vánočních svátků, 

mnoho štěstí a pevné zdraví v novém roce  

přejí zastupitelé obce. 



 
         

Malokyšické OZVĚNY, zpravodaj obce Malé Kyšice, okres Kladno 
Vydává: min. 4x ročně obec Malé Kyšice, IČO 00640557, prostřednictvím 
redakční rady, ev. číslo MK ČR E17465. Toto číslo v nákladu 230 výtisků bylo 
vydáno v Malých Kyšicích dne 6. 12. 2023. Neprodejné.  
Kontaktní adresa: Obecní úřad, Malé Kyšice, ul. Míru 72, 273 51 Unhošť. 
ou.malkysice@volny.cz,           www.malekysice.cz 

Setkání u vánočního stromu; foto: L. Markupová; 2023 

Setkání u vánočního stromu; foto: L. Markupová; 2023 


